

Số: 95 /KH-TC

Tân Bình, ngày 04 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện công tác dân vận của chính quyền và
quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2025

Thực hiện Công văn số 328/UBND-NV ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về việc thực hiện công tác dân vận của chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2025;

Trường THCS Trường Chinh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân vận của chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2025 trong nhà trường, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện nghiêm các chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước về thực hiện dân chủ ở cơ sở và dân vận của chính quyền, Nghị quyết số 47/2024/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân Thành phố.

Triển khai thực hiện Công văn số 685/UBND-VX ngày 04 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện công tác dân vận của chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2025.

Đẩy mạnh tuyên truyền việc thực hiện dân chủ ở cơ sở, công tác dân vận trong nhà trường; nâng cao tinh thần thái độ phục vụ, đạo đức công vụ của viên chức, người lao động nhà trường gắn với tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị, góp phần tạo sự đồng thuận, củng cố niềm tin của cha mẹ học sinh, học sinh đối với sự lãnh đạo của cấp ủy, ban lãnh đạo trong việc tổ chức triển khai nhiệm vụ năm học 2024 - 2025.

2. Yêu cầu

Triển khai, thực hiện công tác dân vận phải gắn liền với các nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của nhà trường; Quy chế dân chủ ở cơ sở; công tác cải cách hành chính; việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua.

Việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ đề ra đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ.

Phối hợp triển khai thực hiện đồng bộ, chặt chẽ, kịp thời, hiệu quả công tác dân chủ, dân vận giữa các tổ chức đoàn thể nhằm củng cố lòng tin của nhân dân với Đảng, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tập hợp và vận động cán bộ, viên chức, đoàn viên, học sinh và nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tích cực hưởng

ứng và tham gia các phong trào thi đua yêu nước, thi đua “Dân vận khéo” phấn đấu hoàn thành tốt các chỉ tiêu của Ngành; triển khai thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách đối với nhà giáo và học sinh.

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính; tiếp tục thực hiện các giải pháp đẩy nhanh chuyển đổi số; xây dựng đội ngũ cán bộ viên chức, người lao động nhiệt tình, trách nhiệm và hết lòng phục vụ nhân dân; góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của đơn vị năm 2025 và những năm tiếp theo.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Công tác dân vận chính quyền

a) Tiếp tục quán triệt, triển khai, thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Thành phố, của Quận về công tác dân vận; Phối hợp tham mưu tuyên truyền, triển khai thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính nhà nước; Phối hợp tuyên truyền, đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả cách hành chính; chuyển đổi số.

b) Đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, ngăn ngừa tiêu cực, phiền hà đối với Nhân dân. Thực hiện có hiệu quả dân chủ ở cơ sở; cải cách hành chính, chuyển đổi số; tăng cường tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân; nâng cao đạo đức công vụ, chất lượng phục vụ Nhân dân của đội ngũ viên chức, nhân viên. Nâng cao trách nhiệm của tập thể cấp ủy, ban lãnh đạo trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và thực thi công vụ.

c) Thực hiện nghiêm trách nhiệm tiếp công dân của người đứng đầu. Giải quyết kịp thời đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân, không để xảy ra các vụ khiếu kiện đông người, phức tạp; bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người dân (nếu có).

d) Đẩy mạnh triển khai phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực thi nhiệm vụ, công vụ; đề xuất nhân rộng các mô hình điển hình có sức lan tỏa tại đơn vị, tăng cường chỉ đạo đôn đốc, giám sát, kiểm tra việc thực hiện phong trào.

e) Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm viên chức vi phạm pháp luật, thiếu trách nhiệm với Nhân dân; đưa ra khỏi tổ chức, bộ máy đối với những viên chức thiếu ý thức, trách nhiệm, phẩm chất đạo đức, lối sống và hạn chế về năng lực chuyên môn.

2. Công tác dân chủ

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính; tiếp tục thực hiện các giải pháp đẩy nhanh chuyển đổi số; xây dựng đội ngũ cán bộ viên chức, người lao động nhiệt tình, trách nhiệm và hết lòng phục vụ nhân dân; góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của đơn vị năm 2025 và những năm tiếp theo.

a) Tiếp tục tuyên truyền, triển khai, thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của đơn vị, trọng tâm là Luật số 10/2022/QH15 ngày 10 tháng 11 năm 2022 của Quốc hội khóa XV về thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 59/2023/NĐ-

CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính Phủ ban hành quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

b) Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính.

c) Thực hiện nghiêm quy chế dân chủ ở cơ sở; cơ chế “Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân làm chủ” và phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng” gắn với triển khai các Nghị quyết chuyên đề của Thành phố về phát triển kinh tế - xã hội, củng cố hệ thống chính trị.

d) Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở của đơn vị; tăng cường công tác tham gia rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế, quy định, quy trình thực hiện dân chủ theo quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng xây dựng và chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch công tác dân vận của chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2025 gắn với thực hiện các nhiệm vụ năm học; xây dựng kế hoạch, tổ chức Hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với học sinh, cha mẹ học sinh; tổ chức hội nghị cán bộ, viên chức và người lao động theo quy định; thường xuyên theo dõi, giám sát và kiểm tra việc thực hiện kế hoạch đối với các tập thể, cá nhân trong nhà trường; kịp thời phát hiện, biểu dương các tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác dân vận, dân chủ; chỉ đạo thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

2. Ban Chấp hành Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Tổ chuyên môn phối hợp đẩy mạnh thông tin tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và chính sách, pháp luật của nhà nước về công tác dân vận, dân chủ tới toàn thể đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh nhà trường qua đó góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành của mỗi tập thể, cá nhân trong thực hiện công tác dân vận, dân chủ tại đơn vị.

3. Chế độ báo cáo: Báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 06 tháng (trước ngày 05 tháng 5), 9 tháng (trước ngày 05 tháng 9), năm (trước ngày 05 tháng 11) về Ủy ban nhân dân quận (thông qua Phòng Nội vụ).

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân vận của chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2025 của trường THCS Trường Chinh. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động trong nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Cấp ủy;
- Ban lãnh đạo;
- Công đoàn, Chi đoàn;
- Các tổ chuyên môn;
- Lưu VT.



HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Trịnh

